
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1066 DEL 23-09-2015

DETERMINAZIONE

N. 276 DEL 23-09-2015
SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE

OGGETTO: Determina a contrarre ai sensi dell'art. 192 del d.lgs. n.267/2000 per
l'avvio della procedura negoziata mediante Rdo sul Mepa per l'acquisizione di
defibrillatori semiautomatici per dotazione impianti sportivi comunali.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATI:
il D.M. 24/4/2013 “Disciplina della certificazione dell’attività sportiva non agonistica
e amatoriale e linee guida sulla dotazione e l’utilizzo di defibrillatori semiautomatici e
di eventuali altri dispositivi salvavita:
la L.R. 8/5/2013 n.22 “Diffusione dei defibrillatori semiautomatici esterni nell’ambito
della pratica fisica e sportiva” che prevedeva come scadenza per dotare tutti gli
impianti sportivi di appositi defibrillatori il 1̂ gennaio 2015;
la L.R. 30/12/2014 n.89 art. 9 con la quale l’obbligo di  tale dotazione decorre dal l̂
ottobre 2015;

RICHIAMATE:
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 30/04/2015 con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione pluriennale 2015/2017;
la deliberazione di Giunta comunale n. 172 del 04 giugno 2015 con la quale è stato
approvato il Piano esecutivo di gestione/Piano degli obiettivi 2015/2017;

RICHIAMATO l’art. 8 della L.R. 22/2013 ai sensi del quale “Con il regolamento di
attuazione della presente legge, emanato entro novanta giorni dall'entrata in vigore della
legge stessa, sono definiti in particolare:
 a)  le modalità di individuazione dei fabbisogni formativi relativi all'utilizzo dei defibrillatori
sul territorio regionale;



b)  le modalità e i tempi per l'organizzazione dei corsi di formazione, ivi comprese le misure
di prima applicazione della presente legge atte a consentire la formazione degli operatori
entro il termine previsto dall'articolo 9 modificato dalla L.R. 30/12/2014 n.89 sucitata;
 c)  le modalità di formazione e aggiornamento degli operatori, in conformità ai criteri di cui
all'allegato A del D.M. salute 18 marzo 2011, e il rilascio dell'attestato di superamento del
corso; d)  i criteri di accreditamento dei soggetti formatori e la relativa certificazione.

CONSIDERATO che il sopracitato Regolamento attuativo della L.R. 22/2013 non risulta
ancora emanato;

PRESO ATTO che il Comune, nelle more dell’emanazione di suddetto regolamento
attuativo, su sollecitazione delle associazioni sportive presenti sul territorio, con
Deliberazione di Giunta n. 93 del 08/05/2014 ha ritenuto di stipulare apposita convenzione
con Croce Rossa Italiana (Comitato di Firenze) per erogare una formazione professionale e
idonea all’abilitazione all’utilizzo dei defibrillatori, a costi accessibili a favore degli operatori
interessati;

PRESO ATTO degli indirizzi espressi dall’Amministrazione Comunale di provvedere, nelle
more dell’emanazione del regolamento suddetto e al fine di adempiere alla normativa vigente,
all’acquisto in via preliminare di alcuni defibrillatori da mettere a disposizione delle
associazioni sportive del territorio, fermi restando gli obblighi in capo al gestore dell’impianto
sportivo di disporre di personale qualificato all’utilizzo di suddetta strumentazione e di
controllarne periodicamente la funzionalità tecnica;

VERIFICATO che gli impianti sportivi attualmente sprovvisti di defibrillatori
semiautomatici esterni        risultano essere dieci, di cui 4 impianti sportivi non scolastici e 6
palestre scolastiche;

CONSIDERATO un importo presunto di circa € 800,00 IVA esclusa cadauno;

DATO ATTO che l’importo della spesa risulta inferiore a €40.000,00 IVA esclusa;

CONSIDERATO che l’affidamento della fornitura può essere effettuato direttamente dal
Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art.125, c.11, del D.Lgs.163/2006 “Lavori,
servizi e forniture in economia”, in quanto trattasi si importo inferiore ai quarantamila euro di
spesa, così come indicato dal D.L.70/2011, cosiddetto “Decreto Sviluppo”, convertito in
Legge 106/2011;

RITENUTO  quindi di poter ricorrere al “Regolamento per la disciplina dei contratti di
lavori, servizi e forniture” approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 31
gennaio 2012, al Titolo IV, Capo III – Forniture e servizi in economia, art. 46 comma 1;

VISTO il D.L. 12 luglio 2004, n. 168 (convertito con modificazioni nella Legge 30 luglio
2004, n. 191) che stabilisce, per l’acquisizione di beni e servizi, che le amministrazioni
pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate da Consip, oppure ne utilizzano i
parametri prezzo-qualità come limiti massimi;

DATO ATTO che non sono attive convenzioni Consip aventi ad oggetto beni e servizi
comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 276 DEL 23-09-2015 - Reg. Gen. N. 1066
DEL 23-09-2015 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



CONSIDERATO che il D.L. n. 52/2012 convertito con modificazioni dalla L. n. 94/2012 e il
D.L. n. 95/2012 convertito, con modificazioni, con L. n. 135/2012 hanno introdotto il vincolo,
anche per gli enti locali, di ricorrere al mercato elettronico per acquisti di beni e servizi di
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

RICHIAMATO il D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010 che detta la normativa di riferimento su
mercato elettronico, in particolare gli articoli 328, 329, 330;

VERIFICATA la presenza nel mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA)
dei prodotti da acquisire;

CONSIDERATO che i defibrillatori saranno utilizzati da personale non sanitario, come
primo intervento nelle situazioni di necessità che dovessero verificarsi durante le
manifestazioni sportive e che pertanto si ritiene opportuno provvedere all’acquisto di
strumentazione di facile utilizzo da utilizzare sia in caso di adulti sia in caso di bambini;

RITENUTO pertanto di procedere mediante acquisizione in economia, con richiesta di
almeno 3 offerte, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006 e del vigente Regolamento
Comunale per la disciplina dei contratti, utilizzando il Mercato elettronico della pubblica
amministrazione;

RICHIAMATO l’articolo 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico
sull’Ordinamento degli Enti Locali, il quale prescrive che la stipula dei contratti debba essere
preceduta da apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

CONSIDERATO che i defibrillatori semiautomatici esterni a norma ex legge 120/2001 s.m.i
e L.R.Toscana n.22/2013 così come modificata dalla L.R. Toscana n. 89/2014 dovranno avere
caratteristiche tecniche minime e servizio post vendita e dovranno essere conformi alla
direttiva sui dispositivi medici che saranno dettagliatamente specificate nella richiesta di
preventivo ai sensi  del D.Lgs. 163/2006 e sue modifiche ed integrazioni;

RICHIAMATO a tal proposito l’art. 11 del D.Lgs. n.163/2006, il quale prevede al comma 2
che, prima dell’avvio del procedimento di affidamento dei contratti pubblici, le
Amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte;

DATO ATTO che allo stato attuale, dovendosi ancora quantificare l’importo complessivo di
spesa da impegnare, il CIG relativo alla procedura in oggetto sarà acquisito successivamente
alla ricezione delle eventuali offerte e comunque prima di procedere all’affidamento del
servizio;

RITENUTO per l’affidamento della fornitura in oggetto di stabilire quale spesa presunta €
10.000,00               Iva inclusa come meglio su motivato, con prenotazione della somma sul
Cap. 72510 op 137/2015;

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento di cui al presente atto è la Responsabile
P.O. del Servizio Scolastico e Sportivo, dott.ssa Nicoletta Fracassi;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 276 DEL 23-09-2015 - Reg. Gen. N. 1066
DEL 23-09-2015 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



VISTI gli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 della Legge 190/2012, in materia di
“amministrazione trasparente”;

VISTI gli artt. 1 e 2 del D.P.R. n. 62 del 16/04/2013 ed il “Codice di comportamento dei
dipendenti” approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 21/01/2014;

VISTO il Decreto del Commissario n. 10 del 29.07.2015, con il quale è stato attribuito al
sottoscritto Avv. Franco Zucchermaglio l’incarico ad interim di Dirigente del Settore
“Politiche educative, culturali e abitative” fino al 31/12/2015 senza soluzione di continuità;

VISTI:
- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, ed in particolare l’art 107;
- il vigente Regolamento di contabilità dell’ente;

DETERMINA

di avviare, per i motivi esposti in premessa, il procedimento per la fornitura di1.
defibrillatori da suddividere tra le palestre scolastiche e quelle extra-scolastiche;

di ricorrere, per la fornitura di cui sopra, al Mercato Elettronico della Pubblica2.
Amministrazione MEPA) attraverso la acquisizione in economia con richiesta di
almeno 3 offerte e con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs.
n. 163/2006 e del vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti;

di stabilire per l’affidamento della fornitura quale spesa presunta € 10.000,00 Iva3.
inclusa, con prenotazione della somma su Cap. 72510 op 137/2015;

di rimandare a successivo atto, al momento dell'aggiudicazione, l’effettuazione4.
dell'impegno di spesa occorrente per la fornitura del servizio in oggetto;

di dare atto che il Responsabile del procedimento è la Responsabile P.O. del Servizio5.
Scolastico e Sportivo, dott.ssa Nicoletta Fracassi;

di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.3.2013 in materia di6.
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione.

Sesto Fiorentino, 23-09-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to ZUCCHERMAGLIO FRANCO

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 276 DEL 23-09-2015 - Reg. Gen. N. 1066
DEL 23-09-2015 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Determina a contrarre ai sensi dell'art. 192 del d.lgs. n.267/2000 per
l'avvio della procedura negoziata mediante Rdo sul Mepa per l'acquisizione di
defibrillatori semiautomatici per dotazione impianti sportivi comunali.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2015 / 5748

Determina a contrarre ai sensi dell'art. 192 del D.lgs
267/2000 per l'avvio della procedura negoziata
mediante RDO su Mepa per l'acquisizione di
defibrillatori semiautomatici per dotazione impianti
sportivi comunali - Operazione: Inserimento

PEG: 72510     PIANO FIN: 2.02.01.05.999,
MISS/PROG: 06.01
Acquisizione beni materiali impianti sportivi:
attrezzature varie

05/10/2015 10.000,00

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 10.000,00
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 08-10-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to DUPUIS MARIA BENEDETTA

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 276 DEL 23-09-2015 - Reg. Gen. N. 1066
DEL 23-09-2015 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


